

**MAPS-05**

**Advanced Political Theory /**

fodfl r jktulfrd fl ) kr

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

2<sup>nd</sup> Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खण्डों 'क' , ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section –A/खण्ड क**

**(Long Answer Type Questions)/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each.Learner are required to answer any two questions only. (2 x 19 = 38)

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Political Theory? Examine the relevance of Fact-Value dichotomy in advanced political theory.  
राजनीतिक सिद्धांत क्या है ? विकसित राजनीतिक सिद्धांत में तथ्य एवं मूल्यों की प्रासंगिकता का परीक्षण करें।
2. Discuss the major arguments of John Stuart Mill "on Liberty".  
"स्वतंत्रता पर" जान स्टुअर्ट मिल के प्रमुख विचारों की विवेचना करें।

3. Critically examine Rawl's Theory of Distributive Justice.  
राल्स के वितरणात्मक न्याय के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
4. Examine the major concerns of Communitarianism. Is communitarianism an alternative to liberalism or just a response ? Elucidate.  
समुदायवादियों के प्रमुख सरोकारों का परीक्षण कीजिए। क्या समुदायवाद उदारवाद का एक विकल्प है अथवा महज एक प्रतिक्रिया ! स्पष्ट करें।

### Section – B/ [k.M [k

#### (Short- answer- type questions) y/kmRrjh; izu

**Note :** Section 'B' contains eight short answer type questions of Eight (08) marks each. Learner are required to answer any four 04 questions only. (4 x 8 =32)

नोट : खण्ड 'क' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Concept of "Veil of ignorance" in Rawl's theory of Justice.  
राल्स के न्याय सिद्धांत में "अज्ञानता के आवरण " की अवधारणा।
2. Describe the significance of principles of Entitlement in Nozick's theory of justice.  
नाजिक के न्याय सिद्धांत में अधिक्रितता के सिद्धांत के महत्व का वर्णन करें।
3. Discuss Charles Taylor's concept of modern self.  
चार्ल्स टेलर के आधुनिक स्व की अवधारणा की विवेचना करें।
4. Discuss the factors responsible for the emergence of the theory of Global Justice.  
वैश्विक न्याय के सिद्धांत के उदभूत होने के उत्तरदायी कारकों की विवेचना करें।
5. Discuss Eric Vogelín's idea of 'Spiritual Revival'.  
एरिक वोगेलिन के 'बौद्धिक पुनरुत्थान' के विचार की विवेचना करें।
6. Examine Walzer's critique of Universal Justice.  
वालजर के सार्वभौमिक न्याय की आलोचना का परीक्षण करें।
7. Write a short note on Behavioralism?  
व्यवहारवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

8. Discuss the relationship among Tradition, History and Politics.

परंपरा , इतिहास एवं राजनीति के मध्य संबंधो पर चर्चा करें।

### Section –C/ [k.M x

#### (Objective-type questions)/

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory.

(10 x 1

= 10)

नोट : खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

**Note :** Indicate whether correct or incorrect

उक्त % बयान सत्य, फलसुखी र; गलत/असत्य

1. Positive Liberty establishes a "free-market society"

(True/False)

सकारात्मक स्वतंत्रता एक "मुक्त बाजार समाज" की स्थापना करता है।

(सत्य/असत्य)

2. Rawl has written the book "Law of Peoples".

(True/False)

रॉल्स ने "लॉ आफ पीपल्स" नामक पुस्तक की रचना की है।

(सत्य/असत्य)

3. Behaviouralism advocates for pure science.

(True/False)

व्यवहारवाद शुद्ध विज्ञान की वकालत करता है।

(सत्य/असत्य)

4. Libertarianism supports the idea of welfare state.

(True/False)

स्वेच्छातंत्रवादी कल्याणकारी राज्य के विचार का समर्थन करता है।

(सत्य/असत्य)

5. T.H Green has advocated for Negative Liberty .

(True/False)

टी.एच ग्रीन ने नकारात्मक स्वतंत्रता की वकालत की है।

(सत्य/असत्य)

**Note:** Choose the correct option : ( सही विकल्प का चयन कीजिए)

1. Who is the author of the book-" Anarchy, Sate and Utopia".

- (a) Michael Walzer (b) Robert Nozick  
(c) Thomas Hobbes (d) Eric Vogelien

अनार्की स्टेट एंड यूटोपिया नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं।

- (अ) माइकल वालजर (ब) राबर्ट नाजिक  
(स) थामस हाब्स (द) एरिक वोगेलिन

2. Which ideology propagates that-"State is an unnecessary evil".

- (a) Liberalism (b) Traditionalism  
(c) Anarchism (d) Communitarianism .

किस विचारधारा यह मानता है कि – "राज्य एक अनावश्यक बुराई है" ।

- (अ) उदारवाद (ब) परम्परावाद  
(स) अराजकतावाद (द) समुदायवाद

3. Who had launched the "post behavioural" revolution in Political Science ?

- (a) Alfred Cobban (b) Daved Easton  
(c) Dante Germino (d) Christian Bay

राजनीति विज्ञान में "उत्तर व्यवहारवादी" क्रांति को किसने जन्म दिया।

- (अ) अल्फ्रेड कोबन (ब) डेविड ईस्टन  
(स) दांते जर्मिनो (द) क्रिश्चियन बे

4. Who has definded politics as -" Authoritative allocation of values" .

- (a) David Easton (b) Alan Ball  
(c) J.D.B Miller (d) Henry Sidgwick

किसने राजनीति को 'मूल्यों के आधिकारिक आवंटन' के रूप में परिभाषित किया है।

- (अ) डेविड ईस्टन (ब) एलन बाल  
(स) जे.डी.बी. मिलर (द) हेनरी सिजविक

5. The concept of "Complex Equality" is given by :

- (a) Karl Popper (b) Francis Fukuyama  
(c) Michael Walzer (d) John Locke

" जटिल समानता की अवधारणा किसने दी –

- (अ) कार्ल पॉपर (ब) फ्रांसिस फुकुयामा  
(स) माइकल वालजर (द) जान लाक